

財務状況の経年比較

貸借対照表の推移〔2014～2018年度〕

(単位:千円)

	2014(H26)年度		2015(H27)年度		2016(H28)年度		2017(H29)年度		2018(H30)年度		
	決算額	構成比率	決算額	構成比率	決算額	構成比率	決算額	構成比率	決算額	構成比率	
資産の部	固定資産	9,527,116	69.3%	9,417,958	68.0%	9,408,803	66.6%	9,214,010	64.7%	9,062,505	62.6%
	有形固定資産	9,454,921	68.8%	9,349,548	67.5%	9,341,723	66.2%	9,129,237	64.1%	8,985,316	62.1%
	土地	2,642,820	19.2%	2,642,820	19.1%	2,642,820	18.7%	2,675,405	18.8%	2,675,405	18.5%
	建物	5,455,817	39.7%	5,357,263	38.7%	5,361,841	38.0%	5,177,719	36.4%	5,018,992	34.7%
	構築物	419,629	3.1%	417,240	3.0%	422,877	3.0%	386,112	2.7%	355,820	2.5%
	教育研究用機器備品	330,468	2.4%	325,068	2.3%	308,926	2.2%	286,815	2.0%	262,324	1.8%
	図書	496,496	3.6%	507,637	3.7%	520,792	3.7%	530,201	3.7%	541,556	3.7%
	建設仮勘定	0	0.0%	7,824	0.1%	0	0.0%	0	0.0%	45,889	0.3%
	その他	109,691	0.8%	91,697	0.7%	84,467	0.6%	72,985	0.5%	85,330	0.6%
	特定資産	275	0.0%	275	0.0%	0	0.0%	18,375	0.1%	18,625	0.1%
	その他の固定資産	71,920	0.5%	68,135	0.5%	67,080	0.5%	66,398	0.5%	58,564	0.4%
	奨学貸付金	61,221	0.4%	57,651	0.4%	54,135	0.4%	52,802	0.4%	45,264	0.3%
	その他	10,699	0.1%	10,484	0.1%	12,945	0.1%	13,596	0.1%	13,300	0.1%
	流動資産	4,216,660	30.7%	4,432,591	32.0%	4,712,563	33.4%	5,021,385	35.3%	5,403,749	37.4%
	現金預金	4,048,150	29.5%	4,329,499	31.3%	4,625,702	32.8%	4,928,382	34.6%	5,257,116	36.3%
	未収入金	133,764	1.0%	79,543	0.6%	57,528	0.4%	62,386	0.4%	116,002	0.8%
前払金	16,323	0.1%	8,778	0.1%	10,149	0.1%	10,258	0.1%	9,899	0.1%	
立替金	18,423	0.1%	14,771	0.1%	19,184	0.1%	20,359	0.1%	20,732	0.1%	
資産の部合計	13,743,776	100.0%	13,850,549	100.0%	14,121,366	100.0%	14,235,395	100.0%	14,466,254	100.0%	
負債の部	固定負債	2,645,395	19.2%	2,528,693	18.3%	2,524,868	17.9%	2,400,461	16.9%	2,268,417	15.7%
	長期借入金	2,245,710	16.3%	2,100,890	15.2%	2,106,510	14.9%	1,954,850	13.7%	1,803,190	12.5%
	退職給与引当金	353,612	2.6%	378,886	2.7%	388,742	2.8%	428,112	3.0%	452,501	3.1%
	長期未払金	46,073	0.3%	48,917	0.4%	29,616	0.2%	17,499	0.1%	12,726	0.1%
	流動負債	1,967,774	14.3%	1,949,559	14.1%	1,931,382	13.7%	1,879,035	13.2%	1,989,263	13.8%
	短期借入金	144,860	1.1%	144,820	1.0%	154,860	1.1%	151,660	1.1%	151,660	1.0%
	未払金	202,539	1.5%	189,047	1.4%	133,680	0.9%	110,751	0.8%	177,849	1.2%
	前受金	1,514,396	11.0%	1,513,973	10.9%	1,541,919	10.9%	1,516,787	10.7%	1,554,593	10.7%
	預り金	105,979	0.8%	101,719	0.7%	100,923	0.7%	99,837	0.7%	105,161	0.7%
負債の部合計	4,613,169	33.6%	4,478,252	32.3%	4,456,250	31.6%	4,279,496	30.1%	4,257,680	29.4%	
基本金の部	第一号基本金	12,684,881	92.3%	12,990,050	93.8%	13,346,455	94.5%	13,607,820	95.6%	13,875,443	95.9%
	第二号基本金	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
	第四号基本金	215,008	1.6%	215,008	1.6%	220,930	1.6%	222,101	1.6%	222,101	1.5%
	基本金の部合計	12,899,889	93.9%	13,205,058	95.3%	13,567,385	96.1%	13,829,921	97.2%	14,097,544	97.5%
翌年度繰越収支差額	△ 3,769,282	-27.4%	△ 3,832,761	-27.7%	△ 3,902,269	-27.6%	△ 3,874,023	-27.2%	△ 3,888,970	-26.9%	
負債及び純資産の部合計	13,743,776	100.0%	13,850,549	100.0%	14,121,366	100.0%	14,235,394	100.0%	14,466,254	100.0%	